ห้องสมุดสยามสมาคม เป็นห้องสมุดเฉพาะที่มีหนังสือหายากเป็นส่วนหนึ่งของทรัพยากรสารสนเทศที่เด่นของห้องสมุด และมีการดำเนินการจัดเก็บหนังสือหายากไว้เป็นพิเศษอย่างยิ่ง แม้ว่าจะไม่ใช่ห้องสมุดหนังสือหายากโดยตรง ห้องสมุดสยามสมาคม เป็นห้องสมุดเฉพาะในสาขาศิลปกรรมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ธรรมชาติของไทยและประเทศใกล้เคียง (โดยหนังสือด้านพุทธศาสนา จะมีเป็นจำนวนมาก) ที่จัดตั้งขึ้นใน พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) ปลายรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 5) อันเป็นปีเดียวกันกับการจัดตั้งสยามสมาคม ทรัพยากรสารสนเทศที่มีให้บริการที่ห้องสมุดแห่งนี้มีหลากหลาย ทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ ทั้งที่ได้จัดพิมพ์ขึ้นในประเทศไทยและในต่างประเทศ

## 2. อาคารสถานที่